
                     АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
                                   «БРЯНДИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
                     ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА      УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 декабря 2024 г.                                                                                                       № 60

с. Бряндино

Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность муниципального
образования «Бряндинское  сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской
области» и  признании утратившими силу некоторых  постановлений администрации

муниципального образования «Бряндинское сельское  поселение»  Чердаклинского
района Ульяновской области

В целях  создания  необходимых условий для  повышения  защищенности  личности,

имущества и муниципального образования  «Бряндинское сельское поселение»  в целом от

пожаров, формирования в муниципальном образовании «Бряндинское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области среды, безопасной для проживания населения,

в  соответствии  с  Федеральным законом от  06.10.2003  № 131–ФЗ «Об общих принципах

организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  с    Уставом

муниципального  образования  «Бряндинское  сельское  поселение»  Чердаклинского  района

Ульяновской области, администрация муниципального образования «Бряндинское сельское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
          1.Утвердить  прилагаемую муниципальную программу «Пожарная  безопасность

муниципального  образования  «Бряндинское  сельское  поселение»  Чердаклинского  района

Ульяновской области».

           2.Признать утратившими  силу :

2.1.Постановление  администрации   муниципального  образования  «Бряндинское

сельское  поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от 07.12.2022 года № 48

«Об  утверждении  муниципальной  программы  «Пожарная  безопасность  муниципального

образования  «Бряндинское  сельское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской

области на 2023-2025 годы» с 01.01.2025 года;

2.2.Постановление  администрации   муниципального  образования  «Бряндинское

сельское  поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от 08.12.2023 года №51

«О  внесении  изменений  в  постановление  администрации  муниципального  образования

«Бряндинское  сельское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской  области  от

07.12.2022 г. № 48 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность

муниципального  образования  «Бряндинское  сельское  поселение»  Чердаклинского  района

Ульяновской области на 2023-2025годы» с 01.01.2025 года.

          3.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его

официального обнародования, но не ранее 01.01.2025.

Глава администрации муниципального

образования «Бряндинское сельское поселение»

Чердаклинского района

Ульяновской области                                                                                           А.С.Коротин

 



                                                                                     УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Бряндинское  сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской 

области

от  11 декабря  2024 г. № 60

 

Муниципальная программа
«Пожарная безопасность муниципального образования «Бряндинское сельское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»

с. Бряндино
2024 год

 

 



Стратегические  приоритеты  муниципальной  программы  «Пожарная  безопасность
муниципального  образования  «Бряндинское  сельское  поселение»  Чердаклинского
района Ульяновской области»

1.  Оценка  текущего  состояния  сферы  пожарной  безопасности  в  муниципальном
образовании «Бряндинское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской
области

          В состав сельского поселения входят 9 населенных пунктов:

Село  Абдуллово,  село  Асаново,  село  Старое  Ерёмкино,  село  Станция  Бряндино,  село

Бряндино,  поселок  Борисовка,  поселок  Новый  Суходол,  поселок  Победитель,  разъезд

Путевой.

          В последние годы  на территории муниципального образования «Бряндинское сельское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области состояние пожарной безопасности

имеет  тенденцию  к   улучшению.  Успешное  комплексное  решение  масштабных  и

разнородных  задач,  объединенных  едино  целевой  установкой,  возможно  лишь  с

использованием программно-целевых методов, реализующих системный подход. Проблема

совершенствования  противопожарной  защиты  может  быть  решена  только  с  помощью

комплекса взаимосвязанных по ресурсам и срокам исполнения мероприятий, в выполнении

которых,  требуется  участие   руководителей  организаций,  расположенных  на  территории

муниципального  образования  «Бряндинское  сельское  поселение»  Чердаклинского  района

Ульяновской области.

При определении объемов работ,  с  учетом возможностей  финансирования,  принят

минимально  необходимый  комплекс  мероприятий,  главная  цель  которого  не  допустить

снижения противопожарной защиты населения, повышения эффективности, расширения и

усиления  профилактических  мероприятий  предупреждения  пожаров,  гибели  и

травмирования людей.

В рамках реализации программы  планируется    осуществление   мероприятий  по

предупреждению  возникновения  пожаров,  пропаганде  среди  населения  поведения,

способствующего профилактики пожаров.

           Программа  разработана с целью исполнения полномочий по обеспечению первичных

мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования

«Бряндинское  сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.

Программа  определяет  цели,  задачи,  мероприятия  по  пожарной  безопасности

муниципального  образования  «Бряндинское  сельское  поселение» Чердаклинского  района

Ульяновской области.

        Таким  образом,  единственным  способом  реализации  мероприятий  по  пожарной

безопасности является муниципальная программа.

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития муниципального
образования «Бряндинское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской
области в сфере реализации муниципальной программы

      При  определении объемов  работ,  с  учетом возможностей  финансирования,  принят

минимально  необходимый  комплекс  мероприятий,  главная  цель  которого  не  допустить

дальнейшего  снижения  противопожарной  защиты  населения,  повышения  эффективности,

расширения и усиления профилактических мероприятий предупреждения пожаров, гибели и

травмирования людей.

        Основным приоритетом является  сокращение количества масштабов и последствий

пожаров на объектах муниципального образования «Бряндинское сельское поселение», в том

числе, обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания системы профилактики

пожаров и повышения активности населения.



        Стратегической целью является обеспечение необходимых условий для предотвращения

гибели  и  травмирования  людей  при  чрезвычайных  ситуациях,  обусловленных  пожарами,

сокращение материального ущерба, создание условий по предотвращению фактов возгорания

и повышению оперативности их обнаружения.

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными целями
развития  Российской  Федерации,  стратегическими  приоритетами,  целями  и
показателями соответствующей государственной программы Российской Федерации

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития Российской

Федерации «Комфортная и безопасная среда для жизни», определенной Указом Президента

Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 «О национальных целях развития Российской

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».

4.  Описание  задач,  осуществляемых  органами  местного  самоуправления
муниципального  образования  «Бряндинское сельское  поселение»  Чердаклинского
района  Ульяновской  области  в  сфере  пожарной  безопасности  и  способы  их
эффективного решения

4.1. Достижение поставленной цели обеспечивается решением следующих задач:

        - организация работы по профилактике пожаров в жилищном фонде и жилых домах

граждан с подворным обходом домов;

       - рассмотрение на сходах граждан вопроса пожарной безопасности, проведение

бесед инструктажей о мерах пожарной безопасности;

       - организация работы по обеспечению пожарной безопасности на объектах и в

жилом секторе, находящихся в муниципальной собственности поселения;

       - обеспечение проведения очистки территорий сел муниципального образования

«Бряндинское сельское поселение»,  сельскохозяйственных и промышленных предприятий,

учреждений, организаций от сгораемого мусора, отходов производства, сухой травы;

              - изготовление памяток профилактического характера;

              - устройство защитных противопожарных полос (опашка).

       

4.2. Способами эффективного решения указанных задач являются:

         - постоянное осуществление мониторинга хода реализации муниципальной программы

в разрезе конкретных участков территорий, с обнародованием заложенных на реализацию

бюджетных и внебюджетных сумм;

- активное информирование населения о планах работ и о ходе всех мероприятий по

реализации муниципальной программы с целью привлечения к участию в них все большего

числа жителей.

Социальная  эффективность  муниципальной  программы  как  инструмента

муниципального  управления  состоит  по  существу  в  одном  -  в  установлении  четких,

работоспособных механизмов общественной координации.

                       
                       



Паспорт муниципальной программы

I.  Паспорт  муниципальной  программы  «Пожарная  безопасность  муниципального
образования «Бряндинское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской
области» (далее - Программа)

Наименование  муниципальной

программы

 «Пожарная безопасность  муниципального образования 

«Бряндинское сельское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области»

Куратор муниципальной 

программы

Глава администрации муниципального образования  

«Бряндинское сельское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области  Коротин Александр 

Сергеевич

Муниципальный  заказчик

муниципальной  программы

(муниципальный  заказчик  –

координатор  муниципальной

программы)

Администрация  муниципального  образования

«Бряндинское  сельское  поселение»  Чердаклинского

района Ульяновской области

Соисполнители программы Соисполнители не предусмотрены

Срок  реализации

муниципальной программы

2025-2031 годы

Цели  муниципальной

Программы

Обеспечение необходимых условий для  предотвращения

гибели и травмирования людей, обусловленных пожарами,

сокращение материального ущерба

Подпрограммы  муниципальной

программы

Подпрограммы не предусмотрены

Показатели  муниципальной

программы

- создание необходимых условий для повышения 

защищенности личности, имущества и муниципального 

образования «Бряндинское сельское поселение» в целом 

от пожаров;

- сокращение количества масштабов и последствий 

пожаров на объектах муниципального образования 

«Бряндинское сельское поселение», в том числе, 

обусловленных бытовыми причинами, за счет 

развертывания системы профилактики пожаров и 

повышения активности населения;

- улучшение комфортной и безопасной среды для жизни

населения.

Ресурсное  обеспечение

муниципальной  программы   с

разбивкой  по  источникам

финансового  обеспечения  и

годам реализации

Общий  объём  бюджетных  ассигнований  бюджета

муниципального  образования  «Бряндинское  сельское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

на финансовое обеспечение муниципальной программы в

2025-2031  годах  составляет  -  591,00000  тыс.  рублей,

в том числе:

в 2025 году -     5,00000 тыс. рублей

в 2026 году - 181,00000 тыс. рублей

в 2027 году -   81,00000 тыс. рублей



в 2028 году -   81,00000 тыс. рублей

в 2029 году -   81,00000 тыс. рублей

в 2030 году -   81,00000 тыс. рублей

в 2031 году -   81,00000 тыс. рублей

Связь  муниципальной

программы  с  национальными

целями  развития  Российской

Федерации/государственными

программами  Российской

Федерации

Муниципальная программа связана с национальной целью

развития  Российской  Федерации  «Комфортная  и

безопасная среда для жизни»



Приложение 1

к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Пожарная безопасность  муниципального образования «Бряндинское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской
области»

N

п/п

Наименование

показателя

Уровень

показат

еля

Признак

возраст

ания

(убыван

ия,

динами

ки)

значени

я

показат

еля

Едини

ца

измере

ния

значен

ия

показа

теля

(по

ОКЕИ

)

Базово

е

значен

ие

Значения показателя по годам

Докуме

нт

Отв

етст

вен

ный

за

дос

тиж

ени

е

зна

чен

ий

пок

азат

еля

Связь

с

показ

ателя

ми

Инфо

рмац

ионн

ая

систе

ма
значен

ие
2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

2028

год

2029 

год
2030

год

2031

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 Создание 

необходимых 

условий для 

повышения 

защищенности 

личности, 

имущества и 

муниципального

образования 

МП + Ед. х х х х х х х х x адм

ини

стр

аци

я 

мун

ици

пал

ьно

Комф

ортна

я и

безоп

асная

среда

для

жизн

и

АЦК-

план

ирова

ние

Элек

трон

ный 

бюдж

ет



«Бряндинское 

сельское 

поселение» в 

целом от 

пожаров;

Сокращение 

количества 

масштабов и 

последствий 

пожаров на 

объектах 

муниципального

образования 

«Бряндинское 

сельское 

поселение», в 

том числе, 

обусловленных 

бытовыми 

причинами, за 

счет 

развертывания 

системы 

профилактики 

пожаров и 

повышения 

активности 

населения;

Улучшение 

комфортной и 

безопасной 

среды для 

.

   Ед.

.

   Ед.

го 

обр

азов

ани

я 

«Бр

янд

инс

кое 

сел

ьск

ое 

пос

еле

ние

» 

Чер

дак

лин

ског

о 

рай

она 

Уль

яно

вск

ой 

обл

аст

и



жизни 

населения.

Примечание: МП – муниципальная программа



Приложение 2

к муниципальной программе

Система структурных элементов муниципальной программы «Пожарная
безопасность  муниципального образования «Бряндинское  сельское

поселение» Чердаклинского  района Ульяновской области

N п/п
Задачи  структурного  элемента

муниципальной  программы

Краткое  описание

ожидаемых  эффектов  от

решения  задачи

структурного  элемента

муниципальной

программы

Связь  структурного

элемента  с

показателями

муниципальной

программы

1 2 3 4

Структурные  элементы,  не  входящие  в  направления  (подпрограммы)  муниципальной

программы

1 Комплекс  процессных  мероприятий  «Обеспечение  необходимых  условий  для

предотвращения  гибели  и  травмирования  людей,  обусловленных  пожарами,

сокращение материального ущерба»

Ответственный  за  реализацию:  Администрация  муниципального  образования

«Бряндинское сельское  поселение»  Чердаклинского района Ульяновской области

1.1. Первичные  средства

пожаротушения

Снижение  гибели

населения  от  пожаров,

обеспечение сохранности

имущества

Совершенствование

организации

профилактики  и

тушения пожаров

1.2. Устройство  защитных

противопожарных полос (опашка)
Снижение  гибели

населения  от  пожаров,

обеспечение сохранности

имущества

Совершенствование

организации

профилактики  и

тушения пожаров

1.3. Проведение встреч с населением

частного жилого сектора;

Организация  выпуска  памяток

профилактического характера;
Заправка  картриджа  для  выпуска

памяток.

Проведение

информационной  работы

с  населением  по

профилактике

противопожарного

состояния

Привлечение

широких  слоев

населения  поселения

к реализации мер по

обеспечению

пожарной

безопасности



 

Приложение  3

к муниципальной программе

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
«Пожарная безопасность  муниципального образования «Бряндинское  сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области»

N

п/п

Наименования

муниципальной

программы,

структурного

элемента,

мероприятия

Ответственные

исполнители

мероприятия

Источник

финансового

обеспечения

реализации

муниципальной

программы,

структурного

элемента,

мероприятия

Код

целевой

статьи

расходов

Объем  финансового  обеспечения  реализации

муниципальной  программы,  структурного  элемента,

мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

всего 2025

год

2026

год

2027

год

2028

год

2029

год
2030

год

2031

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Муниципальная

программа

«Пожарная

безопасность

муниципального

образования

«Бряндинское  сельское

поселение»

Чердаклинского  района

Ульяновской области»

Администрация

муниципального

образования

«Бряндинское

сельское

поселение»

Чердаклинского

района Ульяновской

области

Бюджетные

ассигнования

бюджета

муниципального

образования

«Бряндинское

сельское  поселение»

Чердаклинского

района  Ульяновской

области    

67  0  00

00000

591,000

00

5,000

00

181,000

00

81,000

00

81,000

00

81,000

00

81,000

00

81,000

00       



Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травмирования людей, обусловленных

пожарами, сокращение материального ущерба»

1.1.

1.2.

1.3

Первичные

средства

пожаротушения

Устройство

защитных

противопожарных

полос (опашка)

Проведение встреч 

с населением 

частного жилого 

сектора

Администрация

муниципального

образования

«Бряндинское

сельское

поселение»

Чердаклинского

района Ульяновской

области

Бюджетные

ассигнования

бюджета

муниципального

образования

«Бряндинское

сельское  поселение»

Чердаклинского

района  Ульяновской

области

Без финансирования

67  4  01

22110

67  4 01

22120

230,000

00

361,000

00

4,000

00

1,000

00

121,000

00

60,000

00

21,000

00

60,000

00

21,000

00

60,000

00

21,000

00

60,000

00

21,000

00

60,000

00

21,000

00

60,000

00



 



Приложение №4

к муниципальной Программе

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий муниципальной программы

«Пожарная безопасность  муниципального образования «Бряндинское  сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области»

1. Общие положения

Ответственный  за  реализацию  структурного  элемента

отраслевой  (функциональный)  орган,  Администрация

муниципального  образования  «Бряндинское сельское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

Администрация муниципального образования «Бряндинское  сельское

поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской  области,  фамилия,  имя,

отчество 

Соисполнители (участники) структурного элемента отсутствуют

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий

№

п/п

Наименование

показателя/задачи

Уровень

показате

ля1

Приз

нак

возра

стани

я

(убыв

ания,

дина

мики)

значе

ния

показ

ателя

Едини

ца

измер

ения

значен

ия

показа

теля

(по

ОКЕИ

)

Базовое

значение

показателя2

Значение показателя по годам Наименова

ние

отраслевог

о

(функцион

ального)

органа,

Админист

рации

муниципал

ьного

образован

ия



«Бряндинс

кое

сельское

поселение

»

Чердаклин

ского

района

Ульяновск

ой области

ответствен

ного за

достижени

е значения

показателя

значе

ние

2024

год

2025 2026 2027 2028 2029

2030

2031

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13

14

15

1. Задача 1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травмирования людей, 

обусловленных пожарами, сокращение материального ущерба»

1.1. Первичные  средства

пожаротушения

+ % 100 0 100 100 100 100 100 100 100 Админист

рации

муниципал

ьного



образован

ия

«Бряндинс

кое

сельское

поселение

»

Чердаклин

ского

района

Ульяновск

ой области

1.2 Устройство  защитных

противопожарных

полос (опашка)   

ед 0 6 6 6 6 6 6 6 Админист

рации

муниципал

ьного

образован

ия

«Бряндинс

кое

сельское

поселение

»

Чердаклин

ского

района

Ульяновск

ой области

1.3 Проведение  встреч  с % 100 0 100 100 100 100 100 100 100 Админист



населением  частного

жилого  сектора;

Организация  выпуска

памяток

профилактического

характера;
Заправка картриджа для

выпуска памяток

рации

муниципал

ьного

образован

ия

«Бряндинс

кое

сельское

поселение

»

Чердаклин

ского

района

Ульяновск

ой области

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№

п/п

Наименование мероприятия

(результата)/задачи

Тип

мероприя

тия

(результа

та)

Код

цел

ево

й

стат

ьи

расх

одо

в

Единиц

а

измере

ния

значени

я

меропр

иятия

(резуль

тата)

(по

ОКЕИ)

Базовое

значение

мероприятия

(результата)3

Значение показателя по годам

значени

е

2024

год
2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача 1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травмирования людей, 

обусловленных пожарами, сокращение материального ущерба»

1.1. Мероприятие (результат)

«Первичные  средства

пожаротушения»

Оплата

товаров,

услуг

% 0 100 100 100 100 100 100 100

1.2. Мероприятие (результат)

«Устройство  защитных

противопожарных полос (опашка)»

Оплата

услуг

ед 0 6 6 6 6 100 6 6

1.3. Мероприятие (результат)

 «Проведение встреч с населением 

частного жилого сектора; 

Организация выпуска памяток 

профилактического характера;
Заправка картриджа для выпуска 

памяток»

Проведен

ие встреч

с

население

м

% 0 100 100 100 100 100 100 100

4. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий

N

п/п

Наименования

муниципальной

программы,

структурного

элемента,

мероприятия

Ответствен

ные

исполните

ли

мероприят

ия

Источник

финансово

го

обеспечени

я

реализации

муниципал

Код

целевой

статьи

расходов

Объем  финансового  обеспечения  реализации  муниципальной

программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации,

тыс.  руб.

всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год



ьной

программы

,

структурно

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Муниципальная

программа

«Пожарная  безопасность

муниципального

образования

«Бряндинское  сельское

поселение»

Чердаклинского  района

Ульяновской области»

Администр

ация

муниципал

ьного

образовани

я

«Бряндинс

кое

сельское

поселение»

Чердаклин

ского

района

Ульяновско

й области

Бюджетны

е

ассигнован

ия

бюджета

муниципал

ьного

образовани

я

«Бряндинс

кое

сельское

поселение»

Чердаклин

ского

района

Ульяновско

й  области

(далее  -

бюджетны

67 0 00

00000

591,000

00

5,000

00

181,000

00

81,000

00

81,000

00

81,000

00

81,00000 81,000

00



е

ассигнован

ия

местного

бюджета)

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

1 Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травмирования людей, обуслов-

ленных пожарами, сокращение материального ущерба»

1.1.

1.2.

Первичные

средства

пожаротушения;

Устройство 

защитных 

противопожарных 

полос (опашка)

Администр

ация

муниципал

ьного

образовани

я

«Бряндинс

кое

сельское

поселение»

Чердаклин

ского

района

Ульяновско

й области

бюджетны

е

ассигнован

ия

местного

бюджета

бюджетны

е

ассигнован

ия

67  4  01

22110

67  4 01

22120

230,000

00

361,000

00

4,000

00

1,000

00

121,000

00

60,000

00

21,000

00

60,000

00

21,000

00

60,000

00

21,000

00

60,000

00

21,000

00

60,000

00

21,000

00

60,000

00



1.3 Проведение встреч 

с населением 

частного жилого 

сектора

местного

бюджета

Без

финансиро

вания     


